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Tato práce si klade za cíl popsat moderní metody prenatální diagnostiky, které jsou

používány na gynekologicko-porodnických pracovištích v České republice.

Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry jsou ženy o prenatální diagnostice

informovány. Otázky v dotazníku byly přímo zaměřeny na jednotlivé vyšetřovací

metody. V empirické části jsme se na základě sestaveného dotazníku pokusili zjistit

míru informovanosti žen o prenatální diagnostice.
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This work sets itself the aim of describing the modern methods of prenatal diagnostics

that are being used at gynaecologically-obstetrical establishments in the Czech Republic.

The task of this work is to find out to what extent the women are informed about the

prenatal diagnostics. The questions in the questionnaire were focused directly on

individual examination methods. In the empirical part we tried to find out the extent of

the women`s knowledge of the prenatal diagnostics on the basis of the compiled

questionnaire.
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Seznam použitých zkratek
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Úvod

Počátky prenatální diagnostiky vrozených vad jsou v České republice datovány na

začátek sedmdesátých let. Prenatálně diagnostikovány byly nejprve chromozomální

vady – trizomie 21. chromozomu (Downův syndrom). S postupným rozvojem a

zaváděním ultrazvukové techniky se v osmdesátých letech rozvíjí i prenatální

diagnostika strukturálních vrozených vad. V devadesátých letech se postupně zavádí

metody II. trimestrálního screeningu a v posledních letech se v České republice

rozvíjí i metody screeningu I.trimestrálního.

Prenatální diagnostika vrozených vad umožňuje v souladu s legislativou u

závažných vrozených vad a u případů mnohočetných vrozených vad předčasné

ukončení gravidity. U dalších vad je možno v předstihu plánovat způsob porodu a

zajištění adekvátní postnatální péče o dítě narozené s vrozenou vadou. Cílem

prenatální diagnostiky je tedy správná a včasná diagnostika závažných typů

vrozených vývojových vad.

Poznatky několika posledních let přinesly dříve netušené možnosti ke

zdokonalení perikoncepční a prenatální prevence, diagnostiky a léčby těžkých

vrozených vývojových vad a chorob. Integrace prenatální genetické diagnostiky a

porodnických invazivních i neivazivních metod prenatální diagnostiky umožňuje

stále dokonaleji sledovat stav embrya a plodu po celou dobu jeho nitroděložního

vývoje až do konce těhotenství.

Biochemický a ultrazvukový screening umožňuje zachytit geneticky rizikové

gravidity už od prvního trimestru a věnovat jim potřebnou preventivní i léčebnou

péči. Prenatální vývoj a jeho poruchy lze sledovat nejnovějšími ultrazvukovými

metodami, na úrovni buněčné, chromozomální a genové, metodami cytogenetiky,

biochemické a molekulární genetiky a získáváním fetálních buněk s minimálním

rizikem pro plod i matku.

Prenatální diagnostika a terapie vytvořily nový medicínský obor – fetální

medicínu. Na jejím dalším rozvoji a využití se kromě specializovaných genetiků a

porodníků podílejí také perinatologové, neonatologové, pediatři, kardiologové,

imunologové, hematologové, dětští chirurgové, ale stále více i klinické obory interní

a chirurgické medicíny dospělých. Pokrok moderní lékařské genetiky ukazuje, že

řadě závažných chorob dospělého věku, včetně vývoje určitých nádorů, lze účinně
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předcházet v prenatální fázi vývoje nebo časnou léčbou a prevencí klinického

rozvoje chorob brzy po narození a v dětském věku.

Hlavním úkolem prenatální diagnostiky není pouze prevence narození dětí

s těžkými poruchami tělesného a duševního vývoje, ale především umožnit narození

dětí, které by se pro zvýšené genetické riziko bez prenatální diagnostiky nikdy

nenarodily.
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1 Prenatální diagnostika vrozených vývojových vad

1.1. Primární (prekoncepční) prevence

Prekoncepční prevence v prenatální diagnostice zabraňuje vzniku dědičné choroby,

geneticky podmíněné anomálie nebo multifaktoriálně podmíněné vrozené vady ještě

před oplozením, tj.před vytvořením patologické zygoty.

Prekoncepční prevence je zaměřena na zhodnocení možných rizik před

graviditou, doporučuje ochranu před mutageny do realizace reprodukčních záměrů a

genetickou konzultaci, pokud je v rodině již vrozenou vadou někdo postižen.

Genetická konzultace má umožnit budoucím rodičům poučené rozhodování o

rodičovství na základě informací o možných rizicích a také o možnostech

prekoncepční péče a prenatální diagnostiky. Prekoncepční a perikoncepční péče je

zaměřena na vytvoření optimálních podmínek pro koncepci a těhotenství. Jedná se

zejména o vyléčení nebo kompenzaci nemocí budoucí matky. Prekoncepční péče

snižuje riziko multifaktoriálně dědičných vrozených vad, chromozomálních mutací a

exogenně podmíněných vrozených vad. (5,11,14,25)

Mezi hlavní metody primární prevence v prenatální diagnostice patří:

• plánované rodičovství

• reprodukce v optimálním věku

• vyvarování se styku s mutageny a teratogeny před otěhotněním a

v průběhu gravidity

• zdravý způsob výživy

• prekoncepční a postkoncepční péče o chronicky nemocné ženy

1.2. Sekundární (prenatální) prevence

Sekundární prevence je zaměřena na časnou diagnostiku závažných vývojových vad,

zejména chromozomálních aberací a neléčitelných vrozených vad. Po zjištění rizika

těžkého postižení plodu může rodina požádat do 24. týdne o ukončení gravidity. Ke

zjišťování těchto patologických stavů využíváme screeningových metod prenatální

diagnostiky. (1,25)

Prenatální diagnostika vrozených vývojových vad využívá jak metod

neinvazivních pro plod, tak metod invazivních. Hlavní neinvazivní metodou je
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ultrazvukové vyšetření plodu. Další neinvazivní metodou je biochemický screening z

krevního séra těhotných žen. Mezi invazivní vyšetřovací metody prenatální

diagnostiky patří AMC (amniocentéza) a CVS (časná biopsie choria).

Výkony prenatální diagnostiky a tím rozsah sekundární prevence vrozených

vývojových vad jsou v naší republice evidovány od roku 1985.
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2 Vrozené vývojové vady
Vrozené vady (VV) postihují 4-7% novorozenců. Termín vrozený značí jen

přítomnost vady v okamžiku narození. Vznik vrozené vady je většinou důsledkem

střetu mezi genetickou výbavou jedince a různými nežádoucími vlivy prostředí.

Vrozené vady podmíněné čistě geneticky jsou méně zastoupeny než tzv. polygenní –

multifaktoriální vrozené vady. Četnost jednotlivých typů vrozených vad je tedy

efektem výše zmíněných střetů. Nedokážeme odlišit, zda je četnost geneticky

podmíněných vrozených vad nízká proto, že skutečně vznikají vzácně, nebo proto, že

vznikají sice stejně často jako vrozené vady se střední nebo vysokou četností, ale

dochází k jejich konečnému úbytku formou časných spontánních potratů. Faktory,

které vyvolávají vznik vrozených vývojových vad, označujeme jako teratogeny.

Vrozené vady jsou v České republice celostátně sledovány od počátku 60. let,

od 80. let se pravidelně sledují i výsledky prenatální diagnostiky vrozených vad.

(18,25)

2.1 Příčiny vzniku vrozených vývojových vad

Teratogenní faktory fyzikální, chemické či biologické mohou těžce a trvale ohrozit

prenatální a postnatální vývoj dítěte.

2.1.1 Fyzikální vlivy

Radiace zasahuje jednak jako prokázaný teratogen a dále jako mutagen, působící

bodové mutace a na chromozomální úrovni zlomy a z nich vyplývající

chromozomální přestavby. Tyto mutagenní změny ohrožují postiženého jedince

rizikem vzniku malignit a další generace rizikem VVV a chorob.

Diagnostické ozáření, které je dnes prováděno moderními přístroji, je

z teratogenního hlediska považováno za neškodné. Riziko diagnostického ozáření

ovarií existuje obdobně jako u mužů při ozáření testes. Oocyty jsou nejvíce

radiosenzitivní v období ovulace.

Početí po předchozím léčebném ozáření v oblasti gonád je rizikové.

Chromozomální aberace vzniklé v zárodečných buňkách muže mohou přetrvávat

nejméně tři roky. Početí i dlouho po předchozím ozáření je spojeno s rizikem vzniku

dominantních bodových mutací, jejichž klinický projev nepřesahuje riziko 1%.
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 Běžné typy léčebného a diagnostického ozáření matky už nejsou indikací

k přerušení gravidity, i když bylo diagnostické vyšetření provedeno v časných

stádiích gravidity. Doporučuje se však, aby takováto gravidita byla pečlivě sledována


[…]

absolutní
četnost

Relativní
četnost

Kumulativní
relativní
četnost

Žádné 213 213 40,34% 40,34%

Jedno 270 483 51,14% 91,48%

Dvě 45 528 8,52% 100,00%

Tři a více 0 528 0,00% 100,00%
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 Graf č. 10
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Z celkového počtu 528 dotázaných těhotných žen jich má nejvíce jedno dítě a

to 270 (51,14%). Bezdětných těhotných žen je 213 (40,34%). Dvě děti má 45

(8,52%) žen. Tři a více dětí nemá žádná z dotazovaných žen.
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Vyhodnocení položky č.6: Absolvovala jste v předchozím těhotenství vyšetření

v rámci prenatální diagnostiky?

Vyšetření Absolutní
četnost

Kumulativní
absolutní
četnost

Relativní
četnost

Kumulativní
relativní
četnost

Ano 249 249 77,09% 77,09%

Ne 40 289 12,38% 89,47%

Nevím 34 323 10,53% 100,00%
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 Graf č. 12
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Z celkového počtu 323 dotázaných těhotných, které jsou minimálně podruhé

těhotné, se jich 249 (77,09%) domnívá, že absolvovaly vyšetření v rámci prenatální

diagnostiky. Další skupinu tvoří 40 (12,38%) těhotných žen, které si myslí, že

v předchozím těhotenství neabsolvovaly vyšetření v rámci prenatální diagnostiky a

34 (10,53%) těhotných žen neví, zda v předchozím těhotenství absolvovaly nějaká

vyšetření v rámci prenatální diagnostiky.

Druh prenatální diagnostiky (těhotné ženy mohly napsat více vyšetření)

Druh diagnostiky Absolutní
četnost

Kumulativní
absolutní
četnost

Relativní
četnost

Kumulativní
relativní
četnost

UZV 134 134 31,90% 31,90%

Odběry krve 86 220 20,48% 52,38%

Odběry plodové vody 1 221 0,24% 52,62%

Všechna vyšetření v
těhotenství 199 420 47,38% 100,00%
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Ze souboru 420 odpovědí , které ženy samy dopisovaly, se ve 199 (47,38%)

případech objevila odpověď, ve které těhotné ženy uvádějí jako druh prenatální

diagnostiky veškerá vyšetření v těhotenství. Ultrazvukové vyšetření se v daném

souboru objevilo ve 134 (31,90%) odpovědích. Odběrů krve se týkalo 86 (20,48%)

odpovědí. Odběr plodové vody byl zastoupen v 1 (0,24%) odpovědi.
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Vyhodnocení položky č.7: Kde navštěvujete prenatální poradnu?

Prenatální poradna Absolutní
četnost

Kumulativní
absolutní
četnost

Relativní
četnost

Kumulativní
relativní
četnost

Na klinickém pracovišti 125 125 23,67% 23,67%

U obvodního gynekologa 325 450 61,55% 85,23%

U soukromého gynekologa 70 520 13,26% 98,48%

Neodpovědělo 8 528 1,52% 100,00%
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 Graf č. 16
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Z celkového počtu 520 odpovědí, navštěvuje těhotenskou poradnu u

obvodního gynekologa 325 (62,50%) těhotných žen. Na klinickém pracovišti

navštěvuje poradnu 125 (24,04%) těhotných žen. Soukromého gynekologa

navštěvuje 70 (13,46%) dotazovaných těhotných žen. Na tuto otázku neodpovědělo 8

(1,52%) žen.
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Vyhodnocení položky č.8: Víte, čím se zabývá prenatální diagnostika?

Předmět prenat dg. Absolutní
četnost

Kumulativní
absolutní
četnost

Relativní
četnost

Kumulativní
relativní
četnost

Ano 349 349 66,10% 66,10%

Ne 179 528 33,90% 100,00%
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 Z celkového počtu 528 dotázaných žen se jich 349 (66,10%) domnívá, že ví

čím se zabývá prenatální diagnostika. 179 (33,90%) těhotných žen si myslí, že neví

čím se prenatální diagnostika zabývá.

Čím se zabývá prenatální diagnostika podle názorů těhotných žen. (Možnost

více odpovědí)

Volné odpovědi Absolutní
četnost

Kumulativní
absolutní
četnost

Relativní
četnost

Kumulativní
relativní
četnost

Zjišťování genetických vad 135 135 20,12% 20,12%

Zjišťování Downova
syndromu 142 277 21,16% 41,28%

Vývojem dítěte 20 297 2,98% 44,26%

UZ 110 407 16,39% 60,66%

Odběry plodové vody 27 434 4,02% 64,68%

Odběry krve 29 463 4,32% 69,00%

Všechna vyšetření v
těhotenství 208 671 31,00% 100,00%
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 Graf č. 20
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V souboru 671 odpovědí se ve 208 (31,00%) případech objevila odpověď, že

se prenatální diagnostika zabývá veškerými vyšetřeními, které se provádějí

v graviditě. 142 (21,16%) odpovědí udává, že prenatální diagnostika zjišťuje

Downův syndrom. Podle 135 (20,12%) odpovědí se prenatální diagnostika zabývá

zjišťováním genetických vad, ve110 (16,39%) odpovědích se prenatální diagnostika

zabývá ultrazvukovým vyšetřením. Ve 29 (4,32%) odpovědích se prenatální

diagnostika zabývá odběrem krve a v 27 (4,02%) odpovědích odběrem plodové

vody. Odpověď, že se prenatální diagnostika zabývá vývojem dítěte, se objevila ve

20 (2,98%) případech.
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Vyhodnocení položky č.9: Kde jste získala informace o prenatální diagnostice?

Zdroj informací Absolutní
četnost

Kumulativní
absolutní
četnost

Relativní
četnost

Kumulativní
relativní
četnost

Lékař v gynekologické
ambulanci 225 225 18,43% 18,43%

Porodní asistentka v
gynekologické ambulanci 199 424 16,30% 34,73%
