## Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

**Oponentský posudek**
**Posudek vedoucího práce****Název:** Úroveň informovanosti žen o prenatální diagnostice**Autor práce:** Bc. Jana Endlicherová**Vedoucí práce:** MUDr. Taťána Lomíčková**Oponent:****Volba tématu:** Téma je velmi aktuální vzhledem k současným společenským trendům - plánovat graviditu ve vyšším věku až po profesionální a finanční stabilizaci rodiny, i trendům medicínským - časná diagnostika, se snížením invazivity.**Cíl práce:** Zjistit úroveň informovanosti žen v ČR o možnostech, rozšířenosti a metodách prenatální diagnostiky.**Teoretická část:**

Teoretická část je velmi obsáhlá, je pečlivě a precizně zpracována. Přináší kompletní přehled metod prenatální diagnostiky, možností jejich využití, spolehlivosti i komplikací.

**Empirická část:****• Užité metody výzkumného šetření**

Metoda dotazníkového šetření na základě originálního dotazníku se žretem na anonymitu a dobrovolnost je metodou vhodnou k získání objektivních údajů o sledovaném problému. Ověření správnosti dotazníku předvýzkumnou studií nesporně pozitivně ovlivnilo jeho návratnost.

**• Charakteristika zkoumaného vzorku**

Vzorek 600 žen s návratností dotazníku 88% je dostatečně reprezentativní. Soubor je dále vyhodnocen dle věku, vzdělání, místa bydliště a parity.

**• Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Vyhodnocení výsledků zkoumaných hypotéz ukázalo, že pouze 23 % žen má většinu informací o prenatální diagnostice od svého gynekologa. Pozitivním výsledkem je 22,3% žen, které získaly informace od porodní asistentky. Potvrzuje se tím nedostatečná komunikace lékařů s pacientkou. Hypotézy 2 a 3 potvrdily, že ženy nemají zcela ujasněno, co termín prenatální diagnostika znamená - téměř 47% z nich tak označilo všechna vyšetření v těhotenství. Obecně je však informovanost dobrá a zájem potvrzuje i 36% žen, které získávají informace z literatury či internetu.

### Literatura a práce s literaturou:

Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni, což se projevilo především v teoretické části. Seznam literatury obsahuje 28 odkazů, citace jsou uvedeny dle normy.

### Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce je rozdělena a uspořádána přehledně a po formální stránce splňuje náležitosti diplomové práce. Výsledky jsou přehledně prezentovány tabulkami i grafy.

### Kvalita příloh:

Přílohy jsou přehledně zpracovány a jsou vyčerpávající.

### Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje všechna kritéria diplomové práce - rozdělením, strukturou, stanovením hypotéz a jejich ověřováním, prezentací výsledků i závěrem. Hodnocení výsledků ukazuje rezervy pro lékaře i porodní asistentky v osvětové činnosti zaměřené na prenatální diagnostiku.

### Otázky k obhajobě:

Čím si vysvětlujete, že více než 50% žen uvádí, že neví, zda měly v minulé graviditě amniocentézu?

### Návrh klasifikace:

VÝBORNĚ

V Praze..... dne 1.6.2007.....

Podpis oponenta: MUDr. T. Lomíčková
vedoucí práce